
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 

 

 

 

“Estudio de factibilidad de planta de tratamiento de efluentes en industria de 

papel reciclado” 

 

 

Trabajo Final de Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de la 

Universidad Nacional de Córdoba conforme a los requisitos para obtener el título 

de Ingeniero Químico por 

 

Moreyra, Leandro Emanuel 

Raspo, Lucas Matías 

 

 

 

Córdoba, Argentina  

2019



 
 

El proyecto Integrador “Estudio de factibilidad de planta de tratamiento de 

efluentes en industria de papel reciclado” desarrollado por Moreyra, Leandro 

Emanuel y Raspo, Lucas Matías, alumnos de la carrera de Ingeniería Química, 
[...]
De acuerdo a la investigación de mercado realizada, los valores de los equipos 

de origen Chino ronda entre el 40% y el 60% respecto al valor que tienen los 

sistemas de las primeras marcas internacionales. Esta diferencia se hace 

determinante al momento de la selección. En el caso particular del DAF, el 

equipo Chino trae incorporados todos los sistemas auxiliares requeridos y el 

fabricante garantiza una remoción de SST del 90%, por lo tanto, es la mejor 

opción entre las analizadas. 

Para equipos auxiliares menores, como las bombas de alimentación, se 

prefieren las primeras marcas porque, si bien la diferencia en los valores se 

mantiene, los costos son menores y por lo tanto más accesibles. 

Las fibras separadas en el proceso de flotación, son bombeadas hacia una 

centrífuga, que permite la separación de las mismas, para luego reincorporarlas 

al proceso de reciclado.  

En relación al uso de coagulantes y floculantes, cada empresa genera un 

efluente con características particulares, y la dosis óptima debe estimarse con 

el llamado Jar test. Este ensayo consiste en la adición de dosis crecientes de 

coagulante y/o floculante a una serie de porciones del agua a ensayar, 

determinando después de un período de agitación adecuado, las 

características del coágulo y algunas propiedades físicas y químicas en las 

porciones tratadas, que permiten establecer las dosis óptimas de coagulante 

y/o floculante que deben añadirse al agua para su tratamiento. Los valores 

propuestos son tentativos, en función de los datos brindados por proveedores. 

El tren propuesto a lo largo del Capítulo permite una depuración física del 

efluente, logrando reducir considerablemente los SST presentes, y además, 

neutralizar el pH del efluente de salida. Si bien los SST no se encuentran 

tipificados en la normativa vigente, su reducción estimada en el 95% aumenta 

la calidad del agua de salida, y por otro lado, se logra reducir 

considerablemente el contenido de SS, cuyo valor máximo tanto para descarga 

en colectora cloacal como en cursos de agua es de 0,5 ml/L. 



 
 
La Tabla IV. XI muestra las estimaciones realizadas para el efluente, a la salida 

del sistema DAF. Si bien para valores de DBO, los porcentajes de reducción 

indicados por los fabricantes rondan el 50% y para DQO rondan el 30%, los 

valores estimados de reducción serán menores, para que el dimensionamiento 

del tratamiento secundario tenga cierta tolerancia en los picos que se puedan 

presentar. 

Los valores expresados en la Tabla IV. XI serán los de referencia para 

dimensionar los equipos de depuración biológica. 

 

Tabla IV. XI - Valores estimados de remoción en el sistema DAF para cada  parámetro de diseño 

Parámetro Unidades 
Valor de ingreso 

al DAF 
% de remoción 

estimado 
Valor de salida 

del DAF 

SST mg/L 2.200 95% 110 

SS  (2 h) ml/L 60 95% 3 

pH - 6,53 - 6,6 – 6,8 

DBO mg/L 1.600 25% 1.200 

DQO mg/L 3.700 25% 2.775 

Nitrógeno orgánico mg/L 33 30% 23 

Fósforo total mg/L 2 30% 1,4 

  



 
 

5. Capítulo 5: Tratamiento secundario y terciario 

 

5.1 Introducción 

 

El tratamiento secundario, por la naturaleza biológica del proceso, es el más 

complejo del tren. Las  tecnologías aplicables al caso son variadas y engloban 

distintos parámetros, razón por la cual, se realizará un análisis extenso de las 

mismas, tomando como referencia los criterios generales y condicionantes de 

selección, definidos en el Capítulo 4, y el marco teórico, presentado en el 

Capítulo 2. 

El diseño del tratamiento secundario requiere de una fuerte memoria de 

cálculos, que se desarrollará a lo largo del  presente Capítulo. 

Por otro lado, se conoce como tratamiento terciario a las operaciones de 

reducción de carga microbiana y a los procesos de depuración diseñados e 

implantados al final del tren de operaciones, cuyo objetivo es eliminar aquellos 

contaminantes particulares que quedan en forma residual en el efluente. 

 

5.2 Tratamiento secundario 

 

5.2.1 Definiciones 

Para comprender correctamente el diseño de cada proceso de depuración, es 

necesario definir parámetros específicos utilizados en los sistemas de 

degradación microbiológica (Metcalf y Eddy, 1995).  

La eficiencia (%) del sistema se define en función de la capacidad de remoción 

de carga orgánica, cuantificada como DBO o DQO. 

       
    

  
     

(5. 1) 



 
 
En donde So es la DBO o DQO de entrada y S es la de salida. 

La carga orgánica diaria (COD) es la cantidad de materia orgánica aplicada al 

reactor, cuantificado como kg DBO por día o kg DQO por día, dependiendo del 

modelo de cálculo adoptado. 

         
(5. 2) 

La edad del lodo o edad celular media (θc) es una medida de la cantidad 

promedio del tiempo que los sólidos biológicos permanecen en el reactor. La 

edad celular media para sistemas con aireación extendida se estima en 20 a 30 

días, siendo 25 días el valor de referencia para el caso de lodos activados 

convencional, en el caso de los reactores de membranas (MBR) el valor se 

estima por arriba de 40 días. 

Los sólidos suspendidos volátiles (SSV) representan la concentración de 

células en el licor mezcla, y varía normalmente entre 800 y 6000 mg/L, en lodos 

activados, mientras que su valor puede elevarse hasta 15000 mg/L en otros 

sistemas, como el reactor biológico de membranas filtrantes (MBR). Por otro 

lado, los sólidos suspendidos totales (SST) representan la totalidad de sólidos 

en suspensión en el licor, y se estima mediante la relación SSV/SST. 

Generalmente, esta relación se estima en 0,8. 

El tiempo de retención hidráulico (TRH) es otro parámetro de importancia, en el 

diseño de reactores biológicos. El TRH representa el tiempo que el efluente se 

almacena dentro del reactor, y se calcula como el cociente entre el volumen del 

reactor (Vr) y el caudal (Q). 

    
  

 
 

(5. 3) 

La relación F/M es la relación entre alimentos y microorganismos presentes en 

el reactor. La F/M también se conoce como carga másica y se expresa como 

kg de DBO aplicada por kg de Sólidos suspendidos volátiles del licor mezcla 

por día. La F/M representa la masa de sustrato aplicado diariamente al tanque 

de aireación, contra la masa de microorganismos. En sistemas de aireación 

extendida, este valor de diseño varía entre 0,05 y 0,15 kg DBO / kg SSV. 

 

 
 

    

               
 

(5. 4) 



 
 
La carga volmétrica (CV) es la DBO o DQO aplicada en forma diaria por m3  y 

se expresa en kg por m3 día. La CV de diseño debe variar entre 0,16 y 0,40 

kg/m3dia para sistemas con aireación extendida. 

    
    

                
 

(5. 5) 

Por último se definen 2 constantes: el coeficiente de producción celular (Y), es 

el valor estimado de biomasa que se produce a partir de la materia carbonosa, 

y se expresa como kg SSV/kg DBO. El coeficiente de decaimiento endógeno o 

destrucción celular (Kd), es un valor que estima la muerte de células y se 

expresa como kg SSV/kg SSV de células muertas. 

Teniendo en cuenta la última etapa del tratamiento, el deshidratado de lodos, 

por cual, el lodo proveniente del digestor de lodos, se transporta mediante una 

bomba tornillo hasta el equipo correspondiente, en este caso, se va a utilizar un 

filtro de banda ubicado en una sala de deshidratado. Al deshidratar los lodos 

mediante filtro banda, se estima que el 18% es sólido y el 82% restante es 

agua que se elimina por gravedad, la cual retorna a la etapa de ecualización 

previa al tratamiento biológico. 

Para el cálculo de deshidratación de lodos, se toma en cuenta el valor de 

caudal de purga (Qp) generado por el sistema a partir de la Ecuación (5. 9) y el 

parámetro básico de dimensionamiento de estos equipos es la carga lineal o 

producción de sólidos por metro lineal de anchura de las bandas, por lo tanto 

se estima que se pueden tratar de 10 m3/h de lodo por ancho de banda. 

En relación a las fuentes de N y P, se utilizará urea y ácido fosfórico, en una 

relación de DBO:N:P de 100:5:1. 

5.2.2 Tecnologías no aplicables 

Se sabe que el espacio físico disponible para la construcción de la planta 

depuradora es reducido, por lo tanto, las lagunas en todas sus variantes 

quedan excluidas como opción de estudio según la Tabla V. I. Además, las 

lagunas son generadores de malos olores y vectores biológicos (moscas, 

mosquitos, vinchucas, roedores e insectos), por lo tanto, es inviable su 

instalación en zonas urbanas o mixtas (Gonzalez Ledesma, 2015).  

 



 
 

Tabla V. I - Comparativa de profundidad, volumen y área de los distintos tipos de lagunas 

Tipo de laguna TRH (días) Profundidad (m) Volumen (m3 ) Area (m2) 

Laguna aerobia 5 – 20 1 7.200-28.800 7.200-28.800 

Laguna anaerobia 20 – 50 4 28.800-72.000 7.200-18.000 

Laguna facultativa 5 – 30 2 7.200-43.200 3.600-21.600 

Laguna de maduración 20 – 50 1,5 28.800-72.000 19.200-48.000 

Los reactores anaeróbicos por otro lado, son tecnologías complejas, con difícil 

adaptación, largos tiempos de puesta en punto, y rangos operativos acotados. 

El reactor EGSB además, tiene baja tolerancia a las fluctuaciones de DBO o 

DBO, condición que impide la aplicación de esta tecnología en el tren a 

diseñar. 

Otra tecnología excluida del análisis es la de biofiltros, puesto que el desarrollo 

es antiguo (más de 30 años) y queda obsoleto respecto a otras tecnologías de 

película, como los reactores MBBR actuales. Además, la degradación con 

biofiltros no fue probada ampliamente en el país, y la bibliografía encontrada no 

es rica respecto a los resultados obtenidos en el tratamiento de efluentes 

generados en la industria del papel reciclado. 

Las propuestas estudiadas son 5, y combinan tecnologías como la de lodos 

activados de régimen aireado, filtros percoladores, membranas MBR, reactores 

MBBR y reactores de régimen anaerobio, además de los clarificadores 

necesarios, digestores de lodos y equipos auxiliares. 

Los parámetros del efluente líquido crudo que ingresan al tren de tratamiento, 

según el Capítulo 3 se expone en la Tabla V. II y se toman como base para el 

diseño de tratamiento secundario. 

Tabla V. II - Parámetros de ingreso al tratamiento secundario 

Parámetro Unidades 
Valor de ingreso al 

tratamiento biológico 

SST mg/L 110 

SS  (2 h) ml/L 3 

pH - 6,53 

DBO mg/L 1.200 

DQO mg/L 2.775 

Nitrógeno orgánico mg/L 23 

Fósforo total mg/L 1,4 



 
 
5.2.3 Reactor aerobio de lodos activados convencional 

La primera propuesta analizada incluye el diseño de un reactor de lodos 

activados convencional como sistema único de degradación biológica, 

operando en conjunto con un sedimentador y un digestor de lodos. Todo el 

cálculo realizado tiene como fuente bibliográfica el libro “Ingeniería de aguas 

residuales” de Metcalf y Eddy (1995). 

El desarrollo se comienza con el cálculo de la eficiencia requerida por el 

sistema adoptado y el COD diario según la Ecuación (5. 1) y (5. 2) 

respectivamente. Luego se establecen  los parámetros de diseño referenciados 

en la Tabla V. III y se obtiene el volumen del reactor aireado (Vr) en forma 

estimativa (Ecuación (5. 6)), posteriormente se fija el volumen adoptado (Vr 

adoptado)  y se verifican los parámetros de diseño TRH, CV y la relación F/M 

según las Ecuaciones (5. 3), (5. 4) y (5. 5). 

   
             

            
 

(5. 6) 

 

Tabla V. III - Parámetros de diseño del reactor aireado aplicado en un sistema de lodos activados. 

Símbolo Parámetro Rango 

Q Caudal 1400 m3/día 

So DBO de ingreso 1200 mg/L 

S DBO de salida 30 mg/L 

Xv Sólidos suspendidos volátiles en el reactor 3500 mg/L 

Xv/Xt Relación entre SS volátiles y SS totales 0,8 

Xvr SSV en la corriente de recirculación 10000 mg/L 

Θc Edad celular media 25 días 

Y Coeficiente de producción celular  0,55 mg/mg 

Kd Coeficiente de destrucción celular  0,065 1/día 

F/M Relación F/M para lodos activados con aireación extendida 0,05 - 0,15 kg DBO/ kg SSV 

CV Carga volúmica para sistemas con aireación extendida  0,16 - 0,40 kg DBO/m3día 

TRH Tiempo de retención hidráulica en el reactor  18 - 36 horas 

Para estimar la cantidad de lodos generados el sistema, se debe determinar el 

coeficiente de producción celular observado (Yobs) y la producción neta de 

lodos (Px). Posteriormente, se define la concentración de lodo purgado al 1%, 

se calcula el caudal de purga diario (Qp) que se envía a la etapa de digestión 

aeróbica. 

     
 

       
 

(5. 7) 



 
 

   
             

    
 

(5. 8) 

   
  

         
 

(5. 9) 

Posteriormente al dimensionamiento del reactor aireado, se calcula el caudal 

de aire necesario para un óptimo funcionamiento. Se toma como referencia la 

aplicación de 2 kg de O2 por kg de DBO removido, despreciando el 

requerimiento de oxígeno en la degradación de compuestos con N y P, y otros, 

puesto que los valores medidos de estos son muy reducidos. 

Se definen los siguientes parámetros de corrección: 

 

Tabla V. IV - Parámetros de diseño del sistema de aireación en el reactor de lodos activados 

Símbolo Parámetro Valor 

α Factor de corrección por tipo de efluente  0,75 

β Factor de corrección por salinidad y tensión superficial  0,95 

θ Factor de corrección por temperatura 1,024 

C20 Concentración de sat. del oxígeno  en agua limpia a 20 ºC y 1 atm 9,17 mg/L 

CL Concentración de Oxigeno residual  2 mg/L 

Cpo Concentración promedio de oxígeno saturado disuelto en agua limpia 
en el tanque de aireación a 25 ºC y 50 msnm. 

8,1756 
mg/L 

Top Temperatura de operación 25 ºC 

Tref Temperatura de referencia 20 ºC 

Con respecto a la necesidad de aire para en lodos activados, la necesidad de 

oxígeno se estima en 2 kg O2 por kg de DBO removida. La fórmula de cálculo 

define la tasa de oxigenación sin corrección (TOSC), la tasa de oxigenación 

con corrección (TOCC) y un factor de corrección: 

      

   
  

     

      
 

    

         
 
     

    
      

     

 
 

(5. 10) 

          
          

   
               

(5. 11) 

El valor de aire requerido se estima finalmente, incluyendo en el cálculo el 

contenido de O2 presente en el aire (23,2%) y una eficiencia de transferencia 

del 30% para burbujas finas en reactores de lodos activados convencional, y 



 
 
realizando el cambio de SCFM (pie cubico estándar por minuto) a Nm3/h 

(normal metro cúbico por hora). 

     

 
 

 

        
   

 
 

     
 

   

      
 
 

   
                

(5. 12) 

                 
        

    
 

(5. 13) 

El lodo generado se descarga en un clarificador o sedimentador, del cual una 

parte se recircula al sistema de lodos activados, para mantener una edad de 

lodos constante y la otra se descarga en el digestor de lodos. El 

dimensionamiento del sedimentador se realiza estimando el volumen, y 

verificando el cumplimiento de los distintos parámetros de diseño (Tabla V. V). 

 

Tabla V. V - Parámetros de diseño del sedimentador 

Símbolo Parámetro Valor o rango 

Q Caudal de alimentación 60 m3/h 

Qr Caudal de recirculación (80%) 48 m3/h 

CH Carga hidráulica aplicada al clarificador entre 8 y 16 m3/m2 día 

CM Carga másica aplicada al clarificador entre 0,97 y 4,88 kg SST /m2 h 

TRH Tiempo de retención hidráulica entre 4 y 6 horas 

H Profundidad entre 3,6 y 6 m 

En donde: 

   
    

          
 

(5. 14) 

       
    

          
 

(5. 15) 

               
 

    
 

(5. 16) 

El volumen del tanque digestor de lodos (Vdl) se calcula teniendo en cuenta, 

que el caudal de ingreso al equipo proviene de la purga de barro que se realiza 

en el lodos activados, que trae consigo una concentración de SST. En este 

caso también se tiene en cuenta el tiempo de edad de los fangos, para lograr 

una mejor digestión de los mismos y generar un barro estabilizado y fácilmente 



 
 
deshidratable. En este caso, no se tiene en cuenta la descarga de lodos 

primarios y se calcula con la siguiente fórmula: 

    
      

          
  
  
    

 
  
  

 (5. 17) 

Para lo cual se definen los siguientes parámetros: 
[...]
             

   
 

             

   
 
         

      
 

    

         
       

     

   
 

                     
     

 
 

Teniendo en cuenta las Ecuaciones (5. 12) y (5. 13), el aire calculado es: 

                     
        

    
 

Se verifica el requerimiento de aire según Ecuación (5. 20): 



 
 

      
        
    

          
      
    

        
       

              
 

Por lo tanto, la verificación se cumple y el dimensionamiento para el digestor de 

lodos es correcto. 

Deshidratación de lodos, filtro de banda: 

Según el valor obtenido en la ecuación (5. 9), se puede determinar la cantidad 

de lodo deshidratado que se obtiene al final del tratamiento, el cual, mediante 

una cinta transportadora es almacenado en un contenedor para luego ser 

llevado a disposición final. 

Suponiendo que el equipo trabaja todos los días 8 h, es decir su tiempo de ciclo 

de 24 h y el tiempo de filtrado es de 8 h, se procede a calcular la masa seca de 

lodos que se genera por día: 

        
  

   
 

                          
     

  
   

 
  
   

 

                                     

La cantidad de lodo deshidratado será: 

                        
  

   
      

                       
  

   
 

Teniendo en cuenta que, según la información obtenida por parte de la 

empresa CEAMSE, los contenedores para disposición final de lodos tienen un 

volumen 14 m3, se estima la cantidad de contenedores que se tratan por año.  



 
 

     
  

   
    

    

   
 
            

     
     

          

   
 

 

5.3 Selección de tecnología 

 

En esta sección del capítulo se define el tren de tratamiento que será adoptado 

para la etapa de depuración bilógica de los residuos generados por industria de 

papel reciclado. 

Como se comentó en el Capítulo 4, el criterio de mayor relevancia que se 

estableció fue la superficie ocupada por el tren de tratamiento, la cual se define 

en 3400 m2. A partir de este criterio, se mencionan las propuestas que cumplen 

con dicha solicitud. 

Teniendo en cuenta los cálculos de dimensionamiento de las 5 propuestas, se 

realiza la disposición de los equipos en el terreno disponible mediante la 

herramienta gráfica AutoCAD, la cual, permite visualizar las dimensiones de los 

equipos a escala real. La disposición de los equipos se realiza en función de 

los siguientes aspectos: 

 Distancia óptima entre operaciones/equipos. 

 Fácil acceso a los equipos para su correspondiente mantenimiento y 

control de operación. 

 Calles de acceso para transportes. 

 Calles peatonales de circulación para personal de planta. 

A partir de lo comentado anteriormente, se adjuntan las implantaciones de cada 

propuesta. Como se puede observar en la Figura 5. 2, la propuesta 1 no 

cumple con los requisitos establecidos, por lo tanto, dicha tecnología de lodos 

activados convencional es excluida del análisis. Además, teniendo en cuenta la 

generación de lodos según Ecuación (5. 8) y (5. 9), es una de las propuestas 

que genera mayor cantidad de lodos, por lo que repercute en un costo 

operativo elevado. 

Continuando con el análisis, la propuesta 2 (Figura 5. 3) tampoco cumple con 

los requisitos establecidos. Se realizó la consulta bibliográfica y a proveedores 

de esta tecnología, para la instalación de 2 o más biofiltros en serie, 



 
 
permitiendo el aumento en la degradación biológica y menor volumen del 

reactor de pulimiento, pero la respuesta fue negativa. La biopelicula formada en 

el primer filtro percolador, puede desprenderse, cae y ser bombeada hacia el 

segundo filtro, incrementando los SSV del sistema y desestabilizándolo. Si 

bien, desde el análisis numérico y teórico con respecto a la disposición de 

biofiltros en serie es viable, desde lo técnico y operativo es inviable. En función 

de lo expuesto, la propuesta 2 no será seleccionada. 

La propuesta 3, por su parte, es la que peor desempeño tiene en la disposición 

de equipos (Figura 5. 4). Por otra parte, mediante el análisis matemático se 

puede confirmar que el sistema MBBR posee altos costos operativos, 

asociados al gran caudal de aire requerido y a la voluminosa generación de 

lodos destinados a disposición. En relación al costo de compra o instalación, el 

sistema fue tasado en USD 1.900.000 +/- 20% (ICR Ambiental, 2019), valor 

muy alto comparado con otras propuestas tecnológicas analizadas. La 

propuesta 3 entonces, queda descartada. 

En relación a la propuesta 4, el Layout realizado (Figura 5. 5) cumple con las 

expectativas y la disposición de los equipos es satisfactoria, permitiendo 

disponer de una calle de circulación vehicular, acceso a los distintos sectores 

del tratamiento y senderos peatonales para los operarios de planta.En el 

aspecto operativo, la propuesta 4, al incluir un reactor anaerobio, requiere 

menor consumo energético que las demás propuestas, puesto que no necesita 

aireación. Por otra parte, la generación de lodos es baja, porque el 

metabolismo anaerobio de microorganismos no prioriza el crecimiento 

poblacional. Como ventaja principal, el sistema anaerobio genera metano, con 

posibilidad de reúso, pero en el caso analizado, la generación del gas obtenido 

es significativamente baja en relación al consumo normal de una planta de 

papel reciclado, esto se debe a que la carga introducida al reactor UASB es 

demasiado baja para el aprovechamiento del gas metano. Como desventaja, se 

puede indicar que los reactores anaeróbicos son inestables a las fluctuaciones 

de carga, y poseen largos tiempos de arranque y puesta a punto. La propuesta 

4 es viable y será analizada en mayor detalle. El valor de compra del sistema 

es de USD 1400000 +/- 20% (ICR Ambiental, 2019). 

Por último, la propuesta 5 es la que mejor se adapta al espacio físico disponible 

según la Figura 5. 6. Las razones radican en la alta carga de SSV del reactor 

(12000 mg/L) y la ausencia de sedimentador. Si bien, la generación de lodos y 

los requerimientos energéticos, son mayores que los de la propuesta 4, la 

calidad de agua de salida es ampliamente superior, puesto que en esta 

tecnología se combina la degradación biológica con una ultrafiltración, 

generando agua de calidad y posibilidad de reúso. Por otro lado, el valor de 

adquisición del sistema ronda los USD 800000 (TAERSA - Tratamiento de 



 
 
Agua, Efluente y Reuso S.A., 2019), costo menor al obtenido en la propuesta 4. 

Por lo analizado, la propuesta 5 cumple con los requerimientos. 

A continuación, en la Tabla V. XI se realiza una comparativa entre las 

propuestas 4 y 5, donde los valores de compra se obtiene de proveedores(ICR 

Ambiental, 2019; TAERSA - Tratamiento de Agua, Efluente y Reuso S.A., 

2019), el valor de referencia del kWh se obtiene del cuadro tarifario(EDESUR, 

2019) en $1,72/kWh; con respecto al valor de disposición final de lodos se 

obtiene de CEAMSE, con un costo unitario de $2000/m3. Los valores 

referenciados en la Tabla V. XI se dolarizan al valor promedio del mes de enero 

2019 (1 USD = 38 pesos argentinos). Para el caso de los reactivos utilizados 

en el proceso de degradación biológica, tanto en el UASB como en el MBR, la 

cantidad utilizada de urea (fuente de nitrógeno) y fosfato (fuente de fósforo) es 

la misma para ambos sistemas, por lo tanto no se incluye en el análisis 

comparativo de los costos totales. 

Tabla V. XI - Comparativa UASB vs. MBR 

  UASB MBR 

Valor de compra  USD 1.400.000,00  USD 770.000,00  

Consumo kW.año 354.960 1.167.344,1 

Costo Energético USD 16.066,61  USD 52.837,68  

Costo de disposición 
de lodos/año 

USD 42.736,84  USD 79.578,95  

Construcción Civil USD 107.988,90  USD 229.440,20  

Costo de inoculación USD 80.000,00  - 

Teniendo en cuenta la Tabla V. XI, se observa que el valor de compra de dicha 

tecnología es 55% menor al reactor UASB y si bien los costos operativos como 

consumo energético, disposición de lodos y reactivos del sistema MBR es 44% 

mayor al UASB, las ventajas que posee el MBR con  respecto al reactor UASB 

son: 

 Menor costo de compra 

 Buena calidad de agua obtenida 

 Posibilidad de reúso de agua 

 Menor cantidad de equipos 

 Operación simple 

 Menor tiempo en la puesta a punto del sistema 

En conclusión, la tecnología adoptada para el sistema de tratamiento biológico 

es el reactor de membrana MBR. 

  



 
 

 

Figura 5. 2 - Propuesta 1, lodos activados   



 
 

 

Figura 5. 3 – Propuesta 2, biofiltro + lodos activados   



 
 

 

Figura 5. 4 – Propuesta 3, MBBR + lodos activados   



 
 

 

Figura 5. 5 – Propuesta 4, UASB + lodos activados   



 
 

 

Figura 5. 6 – Propuesta 5, MBR   



 
 

5.4 Tratamiento terciario 

 

Desinfección 

Si bien existen diversos desinfectantes, el cloro es el compuesto 

universalmente  utilizado, incluso para aguas potabilizadoras de agua. La OMS 

indica que para la correcta desinfección del agua, se debe aplicar 5 mg/L de 

agente desinfectante clorado por litro de agua, con un TRH en el laberinto de 

cloración de 30 minutos. Las distintas formas de presentación y aplicación de 

cloro se muestran en la Tabla V. XII. 

Tabla V. XII - Comparativa de métodos desinfectantes 

Características Cloro gaseoso Hipoclorito de sodio Cloro en pastillas 

Forma de 
presentación 

Gas licuado a presión 
Solución liquida 

amarilla 
Sólido blanco 

Contenido de 
Cloro 

99% hasta 20% entre 50 y 75% 

Modo de 
aplicación 

Burbujeo, con caños 
perforados posicionados 

dentro del laberinto 

Dosificación 
automática por 

bombas 

Incorporación 
manual. Requiere de 
mayor mano de obra 

Seguridad 
Gas muy corrosivo. 

Peligro de fuga 

Se puede almacenar 
en bidones. Bajo nivel 

de peligro 
Bajo nivel de peligro 

Por la posibilidad de automatización del proceso, y la baja probabilidad 

(prácticamente nula) de fuga con consecuencias perjudiciales para el 

medioambiente, operarios o vecinos, se selecciona el uso de hipoclorito de 

sodio como agente desinfectante para la última etapa del tratamiento. Para la 

elección del mismo se tiene en cuenta el costo del método, por lo que el 

hipoclorito de sodio es el más económico de los 3 casos referenciados en la 

Tabla V. XII. 

El hipoclorito de sodio se adquiere en forma líquida, con una concentración de 

hasta 152 g/L; se estima que 1 L de esta solución permite desinfectar 30,4 m3, 

por lo tanto, se requiere de 48 litros de hipoclorito de sodio por día, para tratar 

60 m3/h. 



 
 

 

El laberinto de clorado es una construcción civil cuyo dimensionamiento se 

realiza en función del TRH determinado para la desinfección. Al tratar un 

caudal estimado en 60 m3/h en promedio, y con un TRH de 30 minutos, el 

volumen efectivo del laberinto deberá ser de 30 m3, a partir de esto, se adopta 

el dimensionamiento de un piletón internamente tabicado formando canales, 

con un total de 8 m de ancho, 4,5 m de largo y 1,15 m de profundidad. 

Según la Figura 5. 7 se puede observar que el canal de cloración posee un 

formato de tipo laberinto, el cual cumple la función de generar un mezclado 

estático y contacto óptimo entre el efluente y desinfectante, obligando al 

efluente a cambiar de dirección para su mezclado. 

 

5.5 Memoria descriptiva 

 

El líquido es impulsado desde ecualizador de caudal 2 al sistema biológico a 

caudal constante donde se produce la degradación biológica de la DBO y 

compuestos con nitrógeno (NTK - Nitrificación). Dado que es un proceso 

aeróbico, se requiere la adición de oxígeno para fomentar el crecimiento 

bacteriano. Por lo tanto, se considera la provisión de un sistema de aireación 

mediante difusores de burbuja fina para la eficiente transferencia de oxígeno, 

mediante sopladores tipo root con cabina de insonorización para instalación a 

intemperie. Los difusores de aire serán circulares con membrana de EPDM. 

La separación sólido-líquido se realiza por membranas de microfiltración las 

cuales son sumergidas en una cámara dispuesta a tal fin. La filtración del licor 

Figura 5. 7 – Laberinto de clorado 



 
 
mezcla entrega una calidad de agua lo suficientemente buena como para ser 

reutilizada en distintos usos del complejo (no potable). El rechazo del sistema 

de membranas son las bacterias que quedan retenidas en la cámara de 

aireación. Se realizará una purga programada de licor mezcla para evitar la 

saturación y la consiguiente disminución de eficiencia del sistema. La purga de 

barros se enviará a sistema de deshidratación de barros mediante bombas de 

desplazamiento positivo. 

El agua permeada se encuentra desinfectada por la acción de la filtración. 

Igualmente se prevé un sistema de desinfección por medio de un canal de 

cloración con dosificación automática. 

Proceso de tratamiento MBR 

Es una tecnología de lodos activados de última generación que reemplaza al 

sistema tradicional. Básicamente se remplaza el típico sedimentador 

secundario por un sistema de membranas para separar los sólidos generados 

en la cámara de aireación (Figura 5. 8). Esto permite no solo ahorrar el espacio 

ocupado por el sedimentador sino también trabajar con una concentración 

mayor de sólidos suspendidos en el licor mezcla reduciendo el volumen de la 

cámara de aireación. Además, la calidad del efluente de salida mejora 

sustancialmente, el proceso es mucho más robusto y confiable y es 

independiente del tipo de bacterias generadas. 

La tecnología de Biorreactor de Membrana (MBR) se puede definir como la 

combinación de dos procesos: degradación biológica y separación física por 

membrana, en uno único, en el que los sólidos en suspensión y 

microorganismos responsables de la biodegradación, son separados del agua 

tratada mediante una unidad de filtración por membrana. La concentración de 

microorganismos en el licor mezcla varía entre 8.000 – 15.000 mg/L según el 

diseño. En la configuración que estamos planteando, las membranas de 

filtración están ubicadas en la misma cámara de aireación de forma de evitar la 

recirculación de barros y un ahorro sustancial en CAPEX/OPEX de la 

instalación, dichos valores serán analizados en el Capítulo 6. 

El aire de proceso se suministra por medio de sopladores bilobulares tipo root. 

El aire será utilizado para dos funciones al mismo tiempo: para crecimiento 

bacteriano y para limpieza de membranas. Ambos sopladores son 

independientes. 



 
 

 
Figura 5. 8 – Lodos activados vs. MBR 

Módulo de membrana sumergida de placa plana 

Cartucho de Membrana 

El área del cartucho de membrana seleccionado será 1,45 m2. Consiste en dos 

hojas de membrana soldadas a un soporte de ABS mediante un efectivo 

sistema de soldado por ultrasonido. Entre las membranas y el soporte de ABS 

descansa un espaciador que potencia el flujo del permeado dentro del 

cartucho. El cartucho incluye 1 boquilla de aspiración de permeado. 

 
Figura 5. 9 – Cartucho de membrana 

La membrana está hecha de polietileno clorado sobre un sustrato con 

estructura muy fuerte y no tejida. El tamaño de poro medio y máximo son 0,2 y 



 
 
0,4 μm respectivamente (rango de micro filtración: 0,1-10 μm), lo que permite la 

eliminación de las bacterias y material coloidal. Sin embargo, debido a la 

formación de una capa dinámica de proteína y de material celular en la 

superficie de la membrana durante el funcionamiento, el tamaño efectivo del 

poro se sitúa dentro del rango de la ultrafiltración, permitiendo así la eliminación 

de elementos inferiores al tamaño del poro como virus y reduciendo la presión 

de operación. Todos los cartuchos de membrana encajan de forma sólida en el 

interior de las carcasas de membranas con una separación de 7 mm entre 

ellos. En combinación con la limpieza constante mediante aireación, ésta 

disposición de los cartuchos impide la formación de tortas de lodo sobre la 

superficie de las membranas. 

Tubos de Permeado y Manifold 

Los tubos de permeado de poliuretano recogen el permeado desde las 

boquillas de aspiración en el lateral de cada cartucho de membrana y lo llevan 

a un colector (manifold) común de AISI304 en el cual todos los cartuchos se 

conectan en paralelo. Los tubos de permeado pueden desconectase por 

separado permitiendo así sacar uno por uno los cartuchos de membrana para 

labores de mantenimiento. Por lo tanto, se trata de un sistema completamente 

modular y versátil. 

Difusor de Membrana 

El diseño del módulo asegura el paso del aire sobre la superficie de las 

membranas generando un barrido ascensional de la biomasa entre los 

cartuchos y sobre la superficie de la membrana. De esta forma se genera el 

denominado flujo transversal (la dirección del flujo de biomasa forma un ángulo 

de 90º con la dirección del flujo de permeado) que es una efectiva medida de 

control del ensuciamiento. El difusor se compone de una tubería central de la 

que parten otras veinte más pequeñas, cada una de ellas con 5 orificios en la 

parte superior. Las principales funciones de la aireación de las membranas son: 

 Proporcionar una medida física de control del ensuciamiento de la 

membrana 

 Mezclar el lodo dentro del reactor 

 Aportar oxígeno para bacterias 

El sistema incorpora la limpieza automática de los difusores de los módulos 

para asegurar una aireación y limpieza física de las membranas efectivas. La 

limpieza del difusor se realiza diariamente mediante la apertura de la válvula en 

el colector de salida de aire durante 5 minutos. Esto genera un efecto Venturi 

que impulsa por el colector de salida de aire una mezcla aire-fango que arrastra 



 
 
cualquier obstrucción en la tubería u orificios. Esta limpieza de difusores es 

automática mediante apertura/cierre de válvulas automáticas. No se requiere 

intervención del operador. 

 
Figura 5. 10 – Mecanismo de limpieza de difusores 

El permeado será bombeado por bombas autocebantes que enviará el mismo 

hacia el tanque de almacenamiento de efluente tratado. Desde este tanque se 

enviará a los distintos usos de la planta depuradora como limpieza de tamiz o 

lavados de estructuras, pisos, etc. 

Limpieza Química in situ de Cartucho de Membrana 

Para mantener el rendimiento de las membranas es suficiente con llevar a cabo 

limpiezas químicas in-situ, denominadas CIP (Clean-In-Place). La frecuencia de 

dichas limpiezas en efluentes cloacales es de 3-4 meses. En la práctica, la 

necesidad de una limpieza viene determinada mediante la medición de la 

presión transmembrana (TMP). Cuando se observa un incremento de la TMP 

de 5 a 10 kPa con respecto al valor inicial, se recomienda realizar un CIP. El 

sistema medirá este valor en forma continua y determinará la necesidad de 

limpieza automáticamente. Para ello se suministra e incluye un instrumento en 

línea que mide continuamente la diferencia de presión entre los puntos. 

Para realizar la limpieza no es necesario rellenar el tanque con soluciones 

químicas, sacar las membranas del reactor o vaciar el reactor. El CIP 

típicamente consiste en dosificar en el colector de permeado una solución de 

hipoclorito sódico diluido (0.5% m/v) para eliminar la película biológica que se 



 
 
adhiere a la misma. Solo en el caso de incrustaciones inorgánicas se debe 

realizar un lavado con ácido cítrico. 

La dosificación de la solución de limpieza se hace en un período corto de 

tiempo (15-20 minutos) por bombeo y en contracorriente a través del colector 

general de permeado. Una vez dosificada la cantidad recomendada, se deja el 

sistema en reposo durante aproximadamente 2-3 horas para asegurar la 

recuperación de la permeabilidad. Pasado este tiempo el sistema está listo 

para entrar en funcionamiento nuevamente. Es importante repetir que esta 

operatoria se realiza con una frecuencia de 3-4 meses. La limpieza de 

membranas se coordina para ser realizada en periodos donde no hay ingreso 

de efluente por ejemplo durante la noche. Se determinará en la puesta en 